chandise, lesquelles ne se peuuent priser ne estimer

que trop ou peu, est chose subiecte à mercerie et

audict Roy des merciers. —

[14J Jtem, de obseruer, garder et tenir la subiec-

tion de quoy l'on doibt tenir l'vn à l'aultre et audict

Roy des merciers et à sesdicts lieutenants et commis.

C'est à scauoir de obseruer et garder tous les ser

ments, statuts et ordonnances et priuiléges, ainsy

que vng bon et loyal marchand peut et doibt faire,
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sans y faire aucune fraude ny abus, sur peine d'estre

expulsez et despouillez dudict serment et condam

nez (1) à la volonté dudict Roy des

merciers ou de ses lieutenants commis et députez,

dont la moitié de l'amende est au Roy nostre syre

et l'aultre moitié audict Roy des merciers et ses

lieutenants commis et députez.

[15] Jtem, doibuent jurer lesdicts marchands

merciers, sur les sainctes éuangiles de nostre sei

gneur, d'estre bien et loyal obéissant au Roy nostre

syre, à tous ses officiers et subiects, ayants adminis

tration de sa justice, et audict Roy des merciers et

à ses lieutenants, commis et députez; de tenir bon

poids loyal, bonne mesure et loyale, aulne et de

mie aulne loyale et marchande, et doibuent bailler

le droict à vng chacun, tant au grand que au petit,

que au pauure et au riche.

Suivent les formules de collation par les notaires du

Châtelet, de Tavernay et Rousseau en i5oq, Arragon

et Charlet en i552, de Chantemerle et Léal en 1 556.

(Registre de la Prévôté, f" 184 et ss.)

II

Paris, Juin 1544.

Ordonnance réglant les droits du grand Chambrier

et des maîtres-visiteurs.

Françoys, par la grace de Dieu Roy de France,

scauoir faisons à tous présens et avenir, comme

nous, — désirants trés-affectucuscment et de tout

(1) En blanc dans le texte.

— i65 —

nostre cœur et affection mettre en lumière et farre

à vng chacun congnoistre la vertu de nostre très-

cher et très amé fils, Charles duc d'Orléans, pair et

grand chambrier de France, pour les jnnumérables

et grands seruices qu'jl nous a faictz et espérons que

plus jl fera cy-aprés à la chose publicque de nostre

royaume, ainsy qu'jl a jà ttès-vertueusement en-

commencé, comme les effectz jusques à icy perma

nents attestent et déposent, et aussy pour l'amour

et craincte filiale dont jl s'est faict et rendu pour

jamais enuers nous rccomm.indable; — et que, de tout

temps et antienneté, et après que tousiours le tiltre

et dignité de pair et grand chambrier de France a

esté retenu, conféré et donné au plus proche de

nostre sang, plus haulte et puissante maison de la

couronne de France, à ceste cause, auons voulu le-

dict tiltre de pair et grand chambrier décorer et

honorer la personne de nostre très-cher et trés-amé

fils et, par là, réintégrer et remettre ledict estat en

son premier honneur et antienne authorité, laquelle

auoit esté par jntinies surprises, puis aucun temps,

diminuée et rapaisé ; — consydérant aussy que

telle dignité de pair et grand chambrier est très

vtile et nécessaire a la chose publicque de nostre

royaume, or, désyrants, à ces moyens, que nostre

dict fils, ses officiers, commis et députez, en ladicte

grand chambrie, jouissent entièrement des priui-

léges, prérogatiues et prééminences d'jceluy, no

nobstant lesdiles surprinses qui, sur luy et ses

successeurs [sic) grand chambriers, ont esté faictes,

tant par noz juges et officiers que aultres juges de

nostre royaume, sur le faict de la police, congnois-

sance des droicts et debuoirs, que sur les officiers,

suppostz et subiectz d'jceluy, procédants pour les

causes que dessus, que par la faulte et négligence

de ses prédécesseurs, grands chambriers de France,
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que de leurs officiers non soingneux ne vigilants à

garder et obserucr les droicts, libertez, prérogatiues

et prééminences, de sorte que, pour le jourd'huy,

n'est quasy rien demouré, se sont meu et meuuent,

quasy de jour en jour, plusieurs débats, différents

et procès, en plusieurs et diuerses juridictions et

ressorts de nostre royaume, par le moyen desquelz

lesdietz officiers, commis et suppostz de nostredict

(ils ne peuuent exercer leurs charges et estats, qu'jlz

ont de Uty porter, pour le regard des droicts, préro

gatiues et prééminences de ladicte grande chambrje,

ains, en ce, sont journellèment troublez et empes-

chez, tant par lesdicts juges et officiers de nostredict

royaume, que par les parties priuées qui ne leur

veulent obéir au faict de leurs estats, offices et com

missions, et de telz débats et différents lesdicts juges

et officiers, et aussy nos cours souueraines, prenent

congnoissance, tellement que la jurisdiction de la

dicte grande chambrie est totalement et quasy

annichilée, par le moyen de quoy, se sont commis

et commettent plusieurs abus par les marchands

vendants marchandise subiecte à visitations et cor

rections dudict estat et dignité de grand chambrier,

tant en faulx poids, balances, aulnages que faulse

marchandise, au très-grand jntérest de la chose pu-

blicque de nostre royaume.

A quoy voulants obuier et donner ordre et pro-

uision, pour ces causes et aultres à ce nous mou-

uants, et eu sur ce l'aduis des princes de nostre

sang et gens de nostre priué conseil, et afin que

ledict tiltre de pair et grand chambrier de France

et droicts d'jceluy demeurent à perpétuité stables et

permanents et que, pour le temps avenir, ne soit

plus vsé de telles entreprises, surprises et vsurpa-

tions et que, désirant nostredict fils, ses commis et

officiers d'jcclle grande chambrie estre fauorable
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ment traittez et sesdicts droicts, prérogatiues et

prééminences jnuiolablement gardez et obseruez, et

aussy pour copper la racine, oster et extirper tous

moyens de ne faire plus telles entreprise-, et vsurpa-

tions, et que chacun entende et ait congnoissance,

à l'avenir, de ce que nostredict fils, grand chambrier,

et ses officiers et commis, de par luy, doibuent con-

gnoistre, des droicts qu'jlz doibuent auoir et

prendre, en ensuiuant les antiennes coustumes et

ordonnances de ladicte grande chambrie. — Auons

de nostre certaine science, propre mouvement, pleine

puissance et authorité royale, dict, statué, voulu et

ordonné, disons, statuons, voulons et ordonnons,

déclarons et nous plaist, en ratifiant et approuuant

les antiennes coustumes et ordonnances de ladicte

grande chambrie, desquelz sommes deuement jnfor

mez, que nostredict fils et ses officiers et commis

congnoissent des causes et matières et prenent les

droicts et debuoirs sur les personnes subiectes à

ladicte grande chambrie, ainsy et par la forme et

manière qui ensuit:

[1] C'est à scauoir que tous marchands fripiers,

demeurants tant en nostre dicte ville et banlieue de

Paris que aultres villes de nostre royaume, vendants

robes, habillements et aultres garniments neufs ou

vieilz, ne pourront vendre ne achepter, sans auoir

lettres dudict grand chambrier ou de ses commis,

auquel chambrier et sesdicts commis appartiendra

la visitation, correction et punition de ce qui con

cerne leur mestier et marchandise et de tontes aul

tres choses dépendantes d'jceluy; (aussy aura la

congnoissance de l'élection et punition de ce qui

concerne leur mestier et marchandise tt de toutes

aultres choses dépendantes d jceluy ;) - aussy aura

la congnoissance de l'élection et réception des mais-

tres jurez frippiers et gardes de frippiers ; et ne
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pouront les maistres exercer leur estat, sans pre

mier auoir payé audict grand chambrier son droict

accoustumé, qui est, pour chacun qui sera receu

maistre, demy marc d'argent, les varletz et appren-

tifz dix solz parisis.

[a] Jtem, sur tous les priseurs d'inuentaires et

marchands d'jceulx en cas pareil ; et ne poura aucun

frippier, ne aultre, exercer le diet estat de priseur

d'jnuentaires, sans prendre ladicte lettre.

[3] Jtem, que tous pelletiers et foureurs, de la

dicte ville et banlieue de Paris et aultres villes de

nostre royaume, ne pourront vendre ne achepter,

sans auoir lettres ; et ceulx qui seront faietz nou-

ueaux maistres pelletiers ne pourront exercer leur

estat, sans premièrement payer audict grand cham

brier son droict qui est, pour chacun maistre qui

sera receu, demy marc d'argent ; et appartiendra

audict grand chambrier et à ses commis la visitation

et correction et punition desdicts pelletiers et fou

reurs de ce que touche et concerne leur estat et

marchandise et dépendance d'jceluy ; et seront les-

dicts frippiers, pelletiers et foureurs tenuz garder et

obseruer les antiennes ordonnances faictes sur le

faict de leur mestieret marchandise, la conseruation

et congnoissance desquelles ordonnances sera et

appartiendra audict grand chambrier, ensemble pro-

fict des amendes qui en proviendront, suiuant les

anciens statuts et obseruations accoustumées.

[4] Jtem, tous lingiers et ungiéres, hlandiers,

Blandiéres, marchands de toiles, draps neufz et

aultres, vieilz linges, contrepoinctiers et pourpoinc-

tier>- seront tenuz de prendre lettres dudict grand

chambrier ou de ses commis.

[5] Item, tous merciers, coffretiers, chappeliers,

tapissiers et plumaciers seront tenuz de prendre

lettres dudict grand chambrier ou de sesdicts
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commis, qui auront sur eulx la correction des cas

dont la congnoissance apartientaudict grand cham-

brier, à cause de leurdict mestier et dépendances ;

semblablement, seront visitez et corrigez par le

grand chambrier ou ses commis, nonobstant toute

confrairie qu'jlz disent auoir entre eux qu'jlz

appellent la confrairie saint Louys, où jlz disent

estre tenuz payer, pour entrer, six liures parisis, et

l'exemption qu'jlz prétendent par le moyen d'jcelle.

[6] Jtem, ne pourront les cordonniers de ladicte

ville et banlieue de Paris et des aultres villes de

nostre royaume, leuer leur mestier sans auoir lettres

dudict grand chambrier ou de sesdicts commis, les-

quelz cordonniers seront tenuz payer, pour ledroict